
CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Av. Averaldo Fernandes Barbosa, 847. Fone (67) 3260-1120 CEP 79530-000 Alcinópolis/MS 
www.alcinopolis.ms.gov 

 

CMAS
Alcinópolis/MS

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2015 

 

  O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Alcinópolis/MS, no uso 

de suas atribuições legais, conforme a reunião extraordinária realizada em 13 de Fevereiro de 

2015 Ata nº 03/2015. 

  Considerando a Resolução CIB/MS nº 358, de 18 de novembro de 2014 e a 

deliberação CEAS/MS nº 232, de 24 de novembro de 2014, que dispõem sobre a aprovação da 

sistemática de Cofinanciamento do FEAS, para o exercício de 2015.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento Estadual de Assistência Social - 

Exercício 2015, o repasse anual é de R$ 78.000,00 para custeio das ações socioassistenciais do 

Município de Alcinópolis/MS. Ao CREAS/Plus será destinado R$ 54.000,00 para ações de média 

complexidade ao Piso Linear R$ 24.000,00, que repassará ao serviço de Média Complexidade o 

valor anual de R$ 600,00, ao Benefício Eventual destinará o valor anual de R$ 7.200,00 e a 

Unidade Pública de atendimento a Criança e Adolescente “Américo Leite Pereira” que executa 

o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos será repassado o valor anual de R$ 

16.200,00.    

  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação com vigência para o 

exercício de 2015.  

Alcinópolis/MS, 13 de Fevereiro de 2015. 

 

 

Maria Camila Torresan 

Presidente do CMAS 


